ДОГОВОР № _/__
	г. Санкт-Петербург
	«__» _______ 201_ г.

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ
Закрытое акционерное общество «УРБАНТЭК», именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Генерального директора Турова И.А. действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с Ограниченной Ответственностью «…………», именуемый в дальнейшем  «ЗАКАЗЧИК», в лице Генерального директора __________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее по тексту - Договор) о нижеследующем:
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя обязательство разработать проектную документацию по строительству ________________, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский административный район, ________________.
2.2. Исполнитель выполняет условия Договора своими силами, либо привлекает лицензированные организации. Услуги привлеченных Исполнителем организаций (в рамках настоящего Договора) оплачиваются Исполнителем.
2.3. Проектирование осуществляется по строительным нормам и правилам, действующим в РФ, согласование и прохождение экспертизы проекта осуществляется в соответствии с разрешительными письмами и действующей системой нормативных документов о порядке проектной подготовки объектов капитального строительства на территории РФ и Санкт-Петербурга.
3. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до выполнения сторонами своих обязательств.
3.2. Сроки выполнения работ по Договору определяются Графиком выполнения работ (Приложение № 4), являющимся неотъемлемой частью Договора.

3.2.1. Сроки выполнения работ могут варьироваться, исходя из сроков получения исходно-разрешительной документации (Приложение № 5) и согласования проекта. Получение исходно-разрешительной документации и согласование проекта осуществляет Исполнитель по отдельному договору.
3.3. Если в процессе выполнения работ возникает необходимость внести отдельные изменения в объемы и виды работ, которые могут повлиять на увеличение сроков выполнения работ и общей цены настоящего Договора, изменения оформляются Дополнительным соглашением, с момента подписания являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.4. При изменении законодательных и нормативных актов, ухудшающих положение Сторон по сравнению с их состоянием на момент подписания настоящего Договора, что приведет к дополнительным затратам времени и денежных средств, согласованные сроки могут быть отодвинуты соразмерно этому времени. Цена работ в этом случае уточняется с последующим составлением списка дополнительных расходов и согласовывается Исполнителем с Заказчиком.

3.5. Причинами увеличения сроков могут быть также обстоятельства непреодолимой силы.

3.6. Во всех случаях увеличения сроков выполнения работ Исполнитель заблаговременно письменно уведомляет Заказчика об увеличении сроков и причинах.
4. СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
4.1. Состав проектной документации (Приложение № 1) по настоящему Договору определяется Постановлением Правительства РФ №87 от 16 февраля 2008г., действующей нормативной документацией и утвержденным Заказчиком Техническим заданием (Приложение № 2).

4.2. Состав и содержание проекта по разделам должны соответствовать требованиям действующего законодательства и Приложениям № 1, 2.
5. СТОИМОСТЬ РАБОТ И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ
5.1. Общая стоимость Работ по Договору, именуемая «Общая стоимость», согласно Соглашению о договорной цене (Приложение №3) составляет ________________,00 рублей (________________ рублей 00 коп.), в том числе НДС - 18%, что составляет ________________рублей (________________). Оплата Работ осуществляется в 3 этапа:
5.1.1. 1 этап: оплата в размере 50% от Общей стоимости, что составляет ________________,00 рублей (________________ рублей 00 коп.), в том числе НДС - 18%, выплачивается в течение 5 (пяти) дней после заключения настоящего договора.
5.1.2. 2 этап: оплата в размере 30% от Общей стоимости, что составляет ________________,00 рублей (________________ рублей 00 коп.), в том числе НДС - 18%, выплачивается в течение 5 (пяти) дней после получения положительного заключения по Проектной документации в Управлении государственной вневедомственной экспертизы Санкт-Петербурга.
5.1.3. 3 этап: окончательная оплата в размере 20% от Общей стоимости, что составляет ________________,00 рублей (________________ рублей 00 коп.), в том числе НДС - 18%, выплачивается в течение 5 (пяти) дней после передачи Исполнителем разработанного проекта Заказчику, согласно Приложениям № 1, 2 и подписания акта выполненных работ.

5.2. Заказчик отдельно оплачивает дополнительные работы, не предусмотренные Приложениями  № 1, 2.
5.3. Все платежи по настоящему Договору осуществляются Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
6. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ЗАКАЗЧИКА

6.1. Заказчик принимает на себя следующие обязательства:
6.1.1. До начала выполнения Исполнителем каждого из этапов проектных работ оформляет и предоставляет Исполнителю по акту приемки - передачи технической документации необходимые для данного этапа исходные и разрешительные документы на проектирование(Приложение № 5).

6.1.2. Производит оплату выполненных Исполнителем и принятых  работ в порядке и в сроки, предусмотренные разделом 5 Договора.
6.2. Заказчик имеет право:

6.2.1. Запрашивать и получать от Исполнителя данные о ходе проектирования.

6.2.2. Контролировать качество и сроки выполнения обязательств Исполнителя по данному Договору.

6.2.3. Вносить изменения в объем и состав работ Исполнителя, а также в разработанную проектную документацию и проектные решения (по согласованию с Исполнителем).

6.2.4. В случае расторжения Договора осуществить доработку Проектной документации самостоятельно или поручить ее третьему лицу.

7. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ
7.1. Исполнитель принимает на себя обязательства:

7.1.1. разработать проектную документацию;
7.1.2. оказывать техническую помощь Заказчику при подготовке и оформлению исходной и разрешительной документации (Приложение № 5);

7.1.3. обеспечивать техническое сопровождение проекта при его согласовании в соответствующих комитетах и ведомствах;

7.1.4. обеспечивать Заказчику необходимые консультации по вопросам, касающимся разработки и согласования проекта;

7.1.5. в обязательном порядке согласовывает с Заказчиком любые изменения ранее принятых проектных  решений;

7.1.6. в течение 10 календарных дней с момента получения от отраслевых комитетов и организаций замечаний по представленной на согласование Проектной документации, осуществить за счет собственных средств работы по устранению полученных замечаний и представить доработанную Проектную документацию на повторное согласование.

7.2. Исполнитель имеет право:

7.2.1. Запрашивать в письменном или электронном виде и получать от Заказчика необходимые исходные данные для проектирования, предполагаемые для использования в проекте.

7.2.2. В случае непредоставления исходных данных в течение 5 (пяти) дней с момента их запроса, оформляется двухсторонний акт задержки предоставления исходных данных и срок сдачи соответствующего этапа работ автоматически переносится на срок задержки согласно вышеуказанного акта.

7.2.3. Привлекать по своему усмотрению для осуществления своих обязательств по Договору специализированные проектные, изыскательные и прочие организации, а также специалистов, неся полную ответственность перед Заказчиком за результаты их работы.

7.2.4. Выставлять счета за дополнительные работы, в случае если они утверждены Заказчиком и оформлены дополнительным соглашением.

8. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

8.1. Проектная документация передается Заказчику в количестве трёх экземпляров в бумажном виде и одного экземпляра в электронном виде по Акту приема-передачи технической документации, который подписывается представителями Заказчика и Исполнителя в момент передачи документации.

8.2. При завершении каждого этапа Исполнитель предоставляет Заказчику вместе с проектной документацией соответствующего этапа Акт выполненных работ по соответствующему этапу. По взаимной договоренности сторон возможна частичная сдача и оплата этапа выполненных работ.

8.3. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения  документации и подписанного со стороны Исполнителя Акта выполненных работ, обязан направить Исполнителю подписанный со своей стороны Акт выполненных работ или мотивированный отказ от приемки работ из-за ее несоответствия действующим нормам или Заданию на проектирование.

8.4. В случае отсутствия мотивированного отказа или подписанного Акта в указанный срок Исполнитель оформляет Акт выполненных работ в одностороннем порядке, который является обязательным для Заказчика в качестве основания для оплаты работ.

8.5. В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двусторонний Акт с перечнем недостатков и необходимых доработок, сроков их выполнения. Устранение недостатков Исполнителю не оплачивается.

8.6. После подписания Актов выполненных работ и на основании оформленного и переданного Исполнителем счета на оплату Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней перечисляет на расчетный счет Исполнителя соответствующие суммы согласно разделу 5 Договора.

9. ПЕРЕДАЧА ПРАВ И ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО ДОГОВОРУ

9.1. Ни одна из сторон не может передать свои права и обязанности по Договору третьим лицам до полной реализации проекта в строительстве без письменного согласия на то другой стороны.

10. ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА

10.1. Все изменения и дополнения настоящего Договора, касающиеся объёма работ, сроков их выполнения, условий и размера оплаты, оформляются дополнительным соглашением, прилагаемым к настоящему Договору и подписанным обеими сторонами Договора.

11.  РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

11.1. Данный Договор может быть расторгнут одной из сторон во внесудебном порядке через 20 дней после письменного уведомления другой стороны в следующих случаях: при существенном нарушении другой стороной её обязательств по Договору (нарушение графика работ на срок более одного месяца, необоснованная задержка оплаты соответствующего этапа более одного месяца).

При этом договор считается расторгнутым через двадцать дней после даты направления стороной, инициирующей расторжение договора, другой стороне письменного уведомления.

11.2. При возникновении форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия, локауты, забастовки, военные действия, непредвиденные действия правительства, которые не могли быть предотвращены своими силами) обе стороны продлевают срок исполнения Договора на период действия указанных событий по договоренности сторон на срок до 6-ти месяцев.

Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более шести месяцев, то Исполнитель и Заказчик совместно принимают меры для продолжения разработки проектной документации, либо прекращают проектирование по установленной форме.

Если стороны не смогут договориться в течение двух месяцев, тогда каждая из сторон вправе потребовать расторжения Договора.

11.3. При расторжении Договора по причинам, возникшим по вине Заказчика, работы Исполнителя должны быть оплачены в объеме, выполненном на момент прекращения действия Договора, при этом Исполнитель возвращает Заказчику остаток аванса за текущий этап работ и передает Заказчику результаты всех выполненных Исполнителем и оплаченных Заказчиком к моменту расторжения Договора работ.

11.4. При расторжении Договора, Исполнителю  оплачивается сумма за выполненный им  объем  работ, результат которых передан Заказчику, если они в полной мере  соответствуют  Заданию на проектирование, требованиям действующих норм и согласованным сторонами требованиям Заказчика с учетом ранее выплаченных  авансов.

11.5. При расторжении Договора всю выполненную и оплаченную работу (проектную документацию) Заказчик вправе использовать для дальнейшего проектирования и строительства.

12.  АВТОРСКИЕ ПРАВА И ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ НА ДОКУМЕНТАЦИЮ
12.1. Авторские права на проектную документацию регламентируются Законом Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах».

12.2. Все исключительные права на документацию и  информацию, передаваемые Заказчиком Исполнителю, принадлежат Заказчику и Исполнителю не передаются. Исполнитель не вправе использовать полученные от Заказчика информацию и документацию в иных целях, кроме целей исполнения своих обязательств по настоящему Договору. В случае нарушения Исполнителем установленного настоящим пунктом правила, он возмещает Заказчику причиненные убытки,  а также все понесенные Заказчиком расходы на создание такой документации не позднее десяти дней с момента соответствующего требования Заказчика.

12.3. Все исключительные  имущественные  права  на всю проектную документацию, кроме авторского права  на  архитектурно - художественное решение объекта проектирования, считаются переданными Исполнителем Заказчику в момент оплаты Заказчиком соответствующих выполненных  Исполнителем работ.

13.  ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

13.1. Стороны обязаны сохранять в тайне обстоятельства и условия, относящиеся к настоящему Договору.

13.2. При возникновении необходимости корректировки проектной документации по независящим от Исполнителя причинам (в связи с изменением Задания на проектирование, при изменении действующих норм, или при необходимости изменений проектных решений в принятой Заказчиком документации), в случае если данные изменения превышают более чем на 10 (десять) % стоимости соответствующего этапа работ, эти работы выполняются в пределах Договора, по отдельному Дополнительному соглашению, устанавливающему условия дополнительной оплаты работ и сроки их выполнения.

13.3. Заказчик имеет право вносить изменения в разработанную и выданную в производство работ проектную документацию, а так же в принятые Исполнителем решения, с условием согласования данных изменений Исполнителем.

13.4. В случае привлечения Заказчиком по отдельному соглашению третьих лиц для выполнения отдельных видов работ, объём и степень их участия в целях координации всех работ по данному проекту регламентируется дополнительно трехсторонним Протоколом (с участием Заказчика, Исполнителя и привлекаемых третьих лиц), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора. Координацию работ Исполнителя и привлекаемого исполнителя осуществляет Заказчик.

13.5. Если по требованию или Заданию на проектирование Заказчика возникает необходимость отступления от действующих норм, Исполнитель обязан письменно  уведомить об этом Заказчика. В этом случае Заказчик, при необходимости, совместно с Исполнителем получает согласования в соответствующих ведомствах. Если уведомления не было, то ответственность за отступления и согласование лежит на Исполнителе.

14.  ШТРАФНЫЕ САНКЦИИ
14.1. В случае несоблюдения Исполнителем сроков выполнения работ и услуг, установленных  настоящим Договором, более чем на 10 рабочих дней, Заказчик вправе требовать уплаты пени в размере 0,1 % от стоимости этапа работ за каждый день просрочки, но не более 10 (десяти) % от стоимости этапа работ.

14.2. В случае несоблюдения Заказчиком сроков  оплаты выполненных Исполнителем работ и услуг, установленных  настоящим Договором, более, чем на 10 рабочих дней, Исполнитель вправе требовать уплаты пени в размере 0,1 % от суммы недовыплаченных денежных средств за каждый день просрочки, но не более 10 (десяти) % от суммы недовыплаченных денежных средств.

14.3. Расчет по штрафам может быть произведен при взаиморасчетах, путем уменьшения (при вине Исполнителя) или увеличения (при вине Заказчика) сумм к выплате.

14.4. Уплата штрафа не освобождает виновную сторону от исполнения  обязательств по Договору.

15. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И АРБИТРАЖ
15.1. При возникновении споров, претензий, разногласий или иных вопросов, имеющих отношение к данному Договору или проекту, стороны принимают все зависящие от них меры по их урегулированию путём переговоров.

15.2. В случае невозможности разрешения споров, претензий, разногласий и иных спорных вопросов последние будут решаться обращением в арбитражный суд в соответствии с законодательством и правилами, действующими на территории РФ.

16.  КОЛИЧЕСТВО ЭКЗЕМПЛЯРОВ ДОГОВОРА

16.1. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
17.  ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ
17.1. Приложение №1:
Состав проектной документации
17.2. Приложение №2:
Техническое задание на проектирование
17.3. Приложение №3:
Соглашение о договорной цене
17.4. Приложение №4:
График выполнения работ
17.5. Приложение №5:
Исходно-разрешительная документация
17.6. Приложение №6:
Список ответственных лиц
Данные приложения являются неотъемлемой частью Договора.
18.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель: ЗАО «УРБАНТЭК»

Юридический адрес: 195027,

г. Санкт-Петербург, пр.Шаумяна, д. 8,

БЦ «Истен»
Тел./факс: (812) 603-2127

Email: mail@urbantek.ru
Internet: www.urbantek.ru
ИНН 7842399004

КПП 780601001

Р/С 40702810622510001553

БИК 044030703

К/С 30101810900000000703

Банк: ФАКБ "Абсолют банк" (ЗАО) в г. Санкт-Петербурге
	Заказчик: ______________

	Генеральный директор
ЗАО «УРБАНТЭК»

 ________________/И.А. Туров /

               М.П.
	Генеральный директор
ЗАО «___________»

 ________________/______________ /

               М.П.

	Исполнитель
	Заказчик

	стр. 1 из 5

	Исполнитель
	Заказчик

	стр. 2 из 5